NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC

VIỆT NAM

Số:              /NHNN-TD
V/v triển khai thực hiện Quyết định số
150/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính
phủ về Chiến lược phát triển nông

nghiệp và nông thôn bền vững giai
đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm

2050

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Hà Nội, ngày      tháng      năm 2022

Kính gửi:
- Các tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài;

- Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh, thành phố trực thuộc TW.

Triển khai nhiệm vụ được giao của ngành ngân hàng tại Quyết định số
150/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược

phát triển nông nghiệp và nông thôn bền vững giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn
đến năm 2050, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam (NHNN) đề nghị các tổ chức

tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài (sau đây gọi tắt là các tổ chức tín
dụng), Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

thực hiện một số nội dung sau đây:

I. Đối với các tổ chức tín dụng

1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả chính sách tín dụng phục vụ phát triển

nông nghiệp, nông thôn theo quy định tại Nghị định 55/2015/NĐ-CP ngày
09/6/2015 của Chính phủ, các văn bản sửa đổi, bổ sung và Thông tư hướng dẫn

của Ngân hàng Nhà nước; tích cực tham gia, triển khai các chương trình, chính
sách tín dụng khác theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ nhằm hỗ

trợ tái cơ cấu, phát triển bền vững ngành nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới,
nâng cao đời sống người nông dân.

2. Chủ động cân đối nguồn vốn, tạo điều kiện cho các thành phần kinh tế
tiếp cận nguồn vốn tín dụng để đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn; đặc biệt là

các dự án nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, công nghiệp chế biến, cơ giới
hóa, phát triển nông nghiệp hữu cơ, tuần hoàn, sản xuất nông nghiệp quy mô

lớn, theo mô hình liên kết, chuỗi giá trị.

3. Tiếp tục thực hiện các nội dung, nhiệm vụ theo chỉ đạo của Thống đốc

NHNN liên quan đến tín dụng đối với lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn, tín
dụng vi mô, phát triển các sản phẩm dịch vụ tài chính, ngân hàng mới, phù hợp
với khu vực nông thôn, hướng tới tài chính toàn diện tại các Chỉ thị 01/CT-

NHNN về tổ chức thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của ngành ngân hàng hàng
năm; Quyết định số 1233/QĐ-NHNN ngày 08/7/2020 của NHNN về Kế hoạch

hành động của ngành ngân hàng thực hiện Quyết định số 357/QĐ-TTg ngày
10/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch hành động triển khai

2

Kết luận số 54-KL/TW ngày 07/8/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện
Nghị quyết Trung ương 7 khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; Văn

bản số 3413/NHNN-TD ngày 17/5/2021 của NHNN về triển khai Quyết định số
255/QĐ-TTg ngày 25/02/2021 phê duyệt Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông

nghiệp giai đoạn 2021-2025.

4. Tiếp tục cải cách thủ tục hành chính, đơn giản hóa thủ tục cho vay, đa
dạng hóa sản phẩm, dịch vụ ngân hàng, tăng cường chuyển đổi số trong hoạt

động để đáp ứng tốt hơn nhu cầu vốn của người dân, doanh nghiệp, hợp tác xã,
chủ trang trại hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn.

5. Ngân hàng Chính sách xã hội tiếp tục tổ chức triển khai có hiệu quả
các chương trình tín dụng chính sách đối với hộ nghèo và các đối tượng chính

sách khác ở nông thôn; tập trung cho vay góp phần thực hiện các Chương trình
mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025.

6. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về các chủ trương, chính
sách của Nhà nước, quy định của ngành ngân hàng về cho vay nông nghiệp,

nông thôn và kịp thời nắm bắt, xử lý khó khăn, vướng mắc của khách hàng trong
quá trình vay vốn; báo cáo NHNN các vấn đề vượt thẩm quyền (nếu phát sinh).

II. Đối với Ngân hàng Nhà nước chi nhánh các tỉnh, thành phố trực
thuộc Trung ương

1. Tiếp tục tổ chức triển khai có hiệu quả trên địa bàn các chính sách, chỉ

đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và Thống đốc NHNN liên quan đến
tín dụng đối với lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn, tín dụng vi mô, phát triển

các sản phẩm dịch vụ tài chính, ngân hàng mới, phù hợp với khu vực nông
thôn, hướng tới tài chính toàn diện theo quy định tại Nghị định 55/2015/NĐ-CP

ngày 09/6/2015 của Chính phủ, các văn bản sửa đổi, bổ sung và Thông tư hướng
dẫn của NHNN; các chương trình, chính sách tín dụng khác theo chỉ đạo của

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; các Chỉ thị 01/CT-NHNN về tổ chức thực
hiện nhiệm vụ trọng tâm của ngành ngân hàng hàng năm; Quyết định số

1233/QĐ-NHNN ngày 08/7/2020 của NHNN về Kế hoạch hành động của ngành
ngân hàng thực hiện Quyết định số 357/QĐ-TTg ngày 10/3/2020 của Thủ tướng

Chính phủ về ban hành Kế hoạch hành đồng triển khai Kết luận số 54-KL/TW
ngày 07/8/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7

khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; Văn bản số 3413/NHNN-TD ngày
17/5/2021 của NHNN về triển khai Quyết định số 255/QĐ-TTg ngày
25/02/2021 phê duyệt Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp giai đoạn 2021-

2025.

2. Nắm bắt kịp thời các chương trình phát triển kinh tế tại địa phương để

chỉ đạo các chi nhánh tổ chức tín dụng trên địa bàn cho vay đáp ứng nhu cầu
phát triển kinh tế - xã hội, nhu cầu vốn phục vụ phát triển nông nghiệp, nông

thôn của địa phương, trong đó chú trọng các dự án nông nghiệp ứng dụng công
nghệ cao, công nghiệp chế biến, cơ giới hóa, phát triển nông nghiệp hữu cơ,

3

tuần hoàn, sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, theo mô hình liên kết, chuỗi giá
trị.

3. Phối hợp với các sở, ban ngành tham mưu cho Lãnh đạo UBND tỉnh,
thành phố trong việc tổ chức triển khai các chương trình, chính sách tín dụng

nhằm hỗ trợ tái cơ cấu, phát triển bền vững ngành nông nghiệp, xây dựng nông
thôn mới, nâng cao đời sống người nông dân trên địa bàn. Kịp thời nắm bắt và
xử lý khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; báo cáo NHNN, UBND

tỉnh, thành phố các vấn đề vượt thẩm quyền (nếu phát sinh).

4. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về các chủ trương, chính

sách của Nhà nước, của địa phương, quy định ngành ngân hàng về tín dụng đối
với lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn đến người dân, doanh nghiệp để kịp thời

tiếp cận và hiểu đúng về chính sách.

Ngân hàng Nhà nước Việt Nam đề nghị các tổ chức tín dụng, Ngân hàng

Nhà nước chi nhánh các tỉnh, thành phố khẩn trương triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thống đốc NHNN (để b/cáo);
- PTĐ Đào Minh Tú;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ NN&PTNT;
- Lưu VP, TDCNKT, TD2,TTM Nhật
(2b).

KT. THỐNG ĐỐC

PHÓ THỐNG ĐỐC

Đào Minh Tú

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-16T11:31:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hà Thu Giang<giang.hathu@sbv.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-18T14:08:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đào Minh Tú<ptd.dmtu@sbv.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-19T09:30:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngân hàng Nhà nước Việt Nam<vanphong@sbv.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-19T09:30:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngân hàng Nhà nước Việt Nam<vanphong@sbv.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-19T09:30:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngân hàng Nhà nước Việt Nam<vanphong@sbv.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-19T09:31:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngân hàng Nhà nước Việt Nam<vanphong@sbv.gov.vn> đã ký lên văn bản này!